Les Hebreux faysoyent feste au renouveau de la lune pour la delivrance d'Isaac, et pour ce que on trouva le mouton arresté es espines<sup>602</sup> ; les trombes estoient de corne, et les Juifz de præsent l'appellent la feste des cornes<sup>603</sup>. Appliques : *Absit mihi gloriari nisi in cruce.*

<sup>604</sup> Facent les huguenotz ce quilz voudront, comme les chiens qui s'attaquent a la pierre, que quand a nous, tousjours nous *prædicamus Christum*<sup>605</sup>, etc.<sup>606</sup> Nous ne sçavons autre : *Absit mihi.* [82]

Mays avises bien la condition comme on se peut *glorifier : per quam mihi mundus crucifixus ; hoc est, mundus mihi mortuus est, et ego mundo ;* ou bien, *per quam mundus mihi ignominia est, et ego mundo*<sup>607</sup>. *Qui autem Dei sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*<sup>608</sup> ; hoc est, ad normam crucis aptarunt<sup>609</sup>. Ici est le point : estre de vrays Simons.

Je vis jamais chose qui se rapportat mieux a un'autre que le therebinthe qui estoit aupres de la ville de Sichem, rencontré par Jacob quand il alloit en Bethel, au pied duquel il enterra tous les idoles des siens<sup>610</sup>. Mes Freres, nous allons en Bethel : Bethel veut dire mayson de Dieu ; nostre Jacob sera pour ceste heure saint Pol, qui crie<sup>611</sup> : *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo*<sup>612</sup> ; comme s'il disoit : *Abjicite deos alienos*<sup>613 614</sup>. Faysons, de grace, pœnitence et remettons a nos

<sup>592</sup> Ibid., I, 1.

<sup>593</sup> *En diverses occasions et en bien des manières ; dernièrement.*

<sup>594</sup> Esther, VI, 11.

<sup>595</sup> *Il est digne de cet honneur celui que le roi veut honorer.*

<sup>596</sup> Vers. 22, 23.

<sup>597</sup> *Voici ce que dit le Seigneur : Je prendrai de la moelle du plus grand cèdre, et je la poserai ; je couperai dit sommet de ses rameaux une greffe tendre, et je la planterai sur une montagne élevée. C'est sur la haute montagne d'Israël que je la planterai ; elle poussera un rejeton, et produira du fruit, et deviendra un grand cèdre : tous les oiseaux habiteront sous ce cèdre, et tout ce qui vole fera son nid à l'ombre de ses branches. Et tous les arbres de la contrée sauront que c'est moi le Seigneur qui ai humilié le plus grand arbre et élevé l'arbre humble ; et qui ai séché l'arbre vert et fait reverdir l'arbre sec.*

<sup>598</sup> Cap. IX, 6 ; juxta Septuag. et Vulgatam antiquam.

<sup>599</sup> Ps. XCVIII, 5.

<sup>600</sup> *Psal.* 131. (v. 7.)